Дело № 2-291/2025 

УИД: 69RS0013-01-2025-000069-47

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

12 февраля 2025 года г. Кимры

Кимрский городской суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Светличной С.П.,

при секретаре Кулик Д.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО10, ФИО2 ФИО14 к администрации Кимрского муниципального округа Тверской области о восстановлении срока для принятия наследства, о признании права собственности в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО4 обратились в Кимрский городской суд Тверской области к администрации Кимрского муниципального округа Тверской области с вышеуказанными исковыми требованиями, которые мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер гражданин ФИО1 ФИО17, проживавший по адресу: 

<

адрес> свидетельство о смерти Ш-ОН №*.

ФИО1 ФИО18 приходился истцу ФИО3, мужем (свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ 1-ОН №*), и ФИО4, дедушкой. Поскольку дочь ФИО5 - ФИО2 ФИО19, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о рождении П-ОН №*), умерла ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти Ш-ОН №*), применяется право представления в соответствии с пунктом 1 статьи 1146 ГК РФ, то есть умершую дочь ФИО6 заменяет её сын - ФИО4 (свидетельство о рождении П-ОН №*).

На момент смерти ФИО5 имел 1/3 часть квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 171505, принадлежащей ему на праве общей долевой собственности, кадастровый №* (основание: договор на передачу квартиры в собственность от 18.12.2001). 

В установленный законом срок истцы не обратились в нотариальные органы за принятием наследства, поскольку не обладали достаточной правовой грамотностью и не знали о необходимости подачи заявления о принятии наследства. Истцы считали, что наследство автоматически переходит к ним как членам семьи умершего, пока 11.11.2024 года не прекратил свое действие договор ГГТ № 11833 на техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования, заключенный с умершим ФИО5 и 12.11.2024 по инициативе АО «Газпром газораспределение Тверь» он был перезаключен (№ 170217301) на ФИО3 Тогда истцы и узнали, что нужно вступать в право наследования.

В силу статей 1111 и 1112 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ. В состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Статьей 1146 ГК РФ установлено, что доля умершего наследника переходит его потомкам (детям), если он скончался до открытия наследства. Это правило применяется ко всем потомкам умершего независимо от их возраста.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Статья 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации определяет способы принятия наследства: путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство) либо осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

После смерти ФИО5 ФИО3 и ФИО4, фактически приняли наследство, неся бремя содержания наследственного имущества, о чем свидетельствуют квитанции и справка об отсутствии задолженности по оплате коммунальных платежей, занимались организацией погребения (договор на перевозку тела от 07.01.2020), произвели оплату ритуальных услуг (справка и квитанция об оплате похорон от 08.01.2020).

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (статья 1113, пункт 1 статьи 1142, пункт 1 статьи 1154 ГК РФ).

В соответствии с абзацем 1 части 1 статьи 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Учитывая, что истцы узнали о необходимости оформления наследства только 11.11.2024 года, данное заявление подано в срок.

Согласно пункту 40 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «о судебной практике по делам о наследовании» (далее - Постановление Пленума ВС РФ), требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств:

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом.

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства.

Кроме того, согласно пункту 41 Постановления Пленума ВС РФ, суд обязан определить доли всех наследников в наследственном имуществе и принять меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (при необходимости), а также признать недействительными ранее выданные свидетельства о праве на наследство (в соответствующих случаях - лишь в части). Восстановление пропущенного срока принятия наследства и признание наследника принявшим наследство исключает для наследника необходимость совершения каких-либо других дополнительных действий по принятию наследства и получению свидетельства о праве на наследство.

Просит суд восстановить срок для принятия наследства, открывшегося после смерти наследодателя - ФИО1 ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ и установить факт принятия ФИО1 ФИО26 и ФИО2 ФИО30 наследства, оставшегося после смерти ФИО1 ФИО21, в виде 1/3 общей долевой собственности квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>.

Признать право собственности в порядке наследования за ФИО1 ФИО27, а также за ФИО2 ФИО31 после смерти ФИО1 ФИО22, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на недвижимое имущество - 1/3 общей долевой собственности квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 49,8 кв. м, кадастровый №*, которое принадлежит умершему ФИО1 ФИО34 на праве собственности на основании договора на передачу квартир (домов) в собственности граждан от 18.12.2001, заключенного с ГУП «ПО ВОЭК» г. Кимры-3 и выданного Комитетом по управлению имуществом Тверской области, в равных долях в 1/6 доле за каждым.

Обязать администрацию Кимрского муниципального округа Тверской области внести соответствующие изменения в ЕГРН в отношении указанного выше недвижимого имущества.

В судебное заседание истцы ФИО3, ФИО4 не явились, в исковом заявлении содержится ходатайство о рассмотрении гражданского дела в их отсутствие. ФИО4 также представил заявление о рассмотрении гражданского дела в его отсутствие, указав, что поддерживает заявленные требования, настаивает на их удовлетворении.

Представитель ответчика администрации Кимрского муниципального округа Тверской области, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. Представил в суд ходатайство о рассмотрении гражданского дела в его отсутствие.

В соответствии с ч.ч. 3 и 5 ст. 167 ГПК РФ судом определено рассмотрение дела в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, исследовав и оценив по правилам ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 12 ГПК РФ осуществление правосудия производится на основе состязательности и равноправия сторон, для чего суд создает необходимые условия для всестороннего и полного исследования доказательств и установления фактических обстоятельств дела. Каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений (ст. 56 ГПК РФ).

В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.1142-1145 ГК РФ. В силу ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Наследование регулируется настоящим Кодексом и другими законами, а в случаях, предусмотренных законом, иными правовыми актами.

Днем открытия наследства является день смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 ГК РФ).

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования. Так, если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. 

В состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком). 

Судом установлено, что ФИО1 ФИО35, при жизни, на основании договора о передаче домов (квартир) в собственность от 18.12.2001 года принадлежала 1/3 доли в праве на квартиру по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 49,8 кв. м, кадастровый №*. 

В соответствии с ответами нотариусов Кимрского городского нотариального округа Тверской области ФИО7, ФИО8, ФИО9 в производстве нотариальных контор Кимрского нотариального округа наследственных дел к имуществу ФИО5 не заводилось. 

Истцами в подтверждения принятия наследства представлены копии квитанций на оплату коммунальных платежей за квартиру по адресу: 

<

адрес> за период с мая 2020 года по настоящее время.

Таким образом, судом установлено, что истец ФИО3, и истец ФИО4 являются фактически принявшими наследство после смерти ФИО5 ( ст. 1153 ГК РФ). 

Рассматривая требование истцов о восстановлении срока для принятия наследства суд исходит из следующего: 

Части 1 и 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации гарантируют право наследования и охрану права частной собственности законом. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом (абз. 2 п. 2 ст. 218 данного Кодекса).

В силу пункта 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, если наследодатель не оставил завещания, к наследованию призываются наследники по закону в порядке очередности. Первую очередь в соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации составляют дети, супруг и родители наследодателя.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1 ст. 1152 ГК РФ).

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Наследство в соответствии с пунктом 1 статьи 1154 ГК РФ может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

По заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (ст. 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали (абз. первый п. 1 ст. 1155 ГК РФ).

В соответствии с п. 40 положений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", согласно разъяснениям которого требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств:

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.;

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства.

Суд находит заявленные требования о восстановлении срока для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО5, подлежащими удовлетворению.

Рассматривая исковые требования истца о признании права собственности в порядке наследования суд исходит из следующего: 

В силу ст.ст.11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судом путем признания этого права.

В соответствии со ст.1 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» приватизация жилых помещений - бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде, а для граждан Российской Федерации, забронировавших занимаемые жилые помещения, - по месту бронирования жилых помещений.

Согласно ст.217 ГК РФ имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества.

В соответствии с абзацем первым ст.2 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений) граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

В силу ст.7 указанного закона, передача жилья в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым местной администрацией, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном соответствующим Советом народных депутатов. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 8 Постановления «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» №8 от 24.08.1993г., разъяснил, что гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием. При этом необходимо учитывать, что соблюдение установленного ст.ст.7,8 названного Закона порядка оформления передачи жилья обязательно как для граждан, так и для должностных лиц, на которых возложена обязанность по передаче жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде в собственность граждан (в частности, вопрос о приватизации должен быть решен в двухмесячный срок, заключен договор на передачу жилья в собственность, подлежащий регистрации, со времени совершения которой и возникает право собственности гражданина на жилое помещение). Однако, если гражданин, подавший заявление о приватизации и необходимые для этого документы, умер до оформления договора на передачу жилого помещения в собственность или до регистрации такого договора, то в случае возникновения спора по поводу включения этого жилого помещения или его части в наследственную массу, необходимо иметь в виду, что указанное обстоятельство само по себе не может служить основанием к отказу в удовлетворении требования наследника, если наследодатель, выразив при жизни волю на приватизацию занимаемого жилого помещения, не отозвал свое заявление, поскольку по не зависящим от него причинам был лишен возможности соблюсти все правила оформления документов на приватизацию, в которой ему не могло быть отказано.

Однако волеизъявление гражданина на приватизацию жилого помещения может быть выражено не только путем подачи заявления, но и, учитывая многообразие жизненных ситуаций, осуществлено в иных формах, что предполагает необходимость дифференцированного подхода к их оценке в целях избежания чрезмерного и необоснованного ограничения прав граждан.

По смыслу разъяснений, данных в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Учитывая, что при жизни ФИО5 заключил договор о передаче домов (квартир) в собственность спорного жилого помещения, квартиры по адресу: 

<

адрес>, истцы ФИО3, ФИО4 являются фактически принявшими наследство после смерти ФИО5, приходящегося им мужем и дедушкой, отсутствие иных наследников к имуществу ФИО5, суд полагает исковые требования ФИО3, ФИО4 о признании права собственности в порядке наследования подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Содержание исследованных письменных доказательств показывает наличие необходимых реквизитов для данного вида доказательств. 

Истцами также заявлено требование об обязании администрации Кимрского муниципального округа Тверской области внести соответствующие изменения в ЕГРН в отношении указанного спорного недвижимого имущества, однако действующее законодательство Российской Федерации не закрепляет за органами местного самоуправления полномочий по внесению изменений в сведения ЕГРН, данная обязанность в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.06.2009 № 457 «О Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии» относится к перечню полномочий Управления Росреестра по Тверской области. В связи с чем, данное требование подлежит оставлению без удовлетворения.

Оценивая относимость, допустимость, достоверность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их достаточными и взаимосвязанными в их совокупности для принятия решения. На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 56, 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 ФИО11, ФИО2 ФИО15 к администрации Кимрского муниципального округа Тверской области о восстановлении срока для принятия наследства, о признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить частично.

Восстановить ФИО1 ФИО12, ФИО2 ФИО37 срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО1 ФИО23, умершего ДД.ММ.ГГГГ года 

Установить факт принятия ФИО1 ФИО28 и ФИО2 ФИО32 наследства, оставшегося после смерти ФИО1 ФИО24, в виде 1/3 общей долевой собственности квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>.

Признать право собственности в порядке наследования за ФИО1 ФИО29, ФИО2 ФИО33 после смерти ФИО1 ФИО25, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на недвижимое имущество - 1/3 общей долевой собственности квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 49,8 кв. м, кадастровый №*, которое принадлежит умершему ФИО1 ФИО36 на праве собственности на основании договора на передачу квартир (домов) в собственности граждан от 18.12.2001, заключенного с ГУП «ПО ВОЭК» г. Кимры-3 и выданного Комитетом по управлению имуществом Тверской области, в равных долях, по 1/6 доле за каждым.

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности ФИО1 ФИО13, ФИО2 ФИО16 на 1/6 долю в праве на квартиру за каждым, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Кимрский городской суд Тверской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение принято в окончательной форме 19 февраля 2025 года.

Судья С.П. Светличная